- ALARCÓN-MORENO, Enrique. Opera Omnia und Bibliographien auf: <http://www.corpusthomisticum.org/> Universität Pamplona.
- BUSA, Roberto. S. Thomae Aquinatis Opera omnia, ut sunt in indice thomisticō additis 61 scriptis ex aliis medii aevi auctoribus. Stuttgart, 1980.
- CONWAY, Pierre. Metaphysics of Aquinas. A summary of Aquinas's Exposition of Aristotle's Metaphysics. Lanham, 1996.
- EDITIO LEONINA: Opera omnia iussu Leonis XIII P. M. edita, 50 vols (bisher 41 erschienen). Editori di San Tommaso, Roma, 1976. (kritische Ausgabe, ZBZ: IV S 40)
- PERRIER, Joannes. Opuscula omnia necnon Opera minora. Tomus primus: Opuscula philosophica. Paris, 1949.
- SEIDL, Horst. Thomas von Aquin. Die Gottesbeweise in der Summa gegen die Heiden und der Summa der Theologie. 3. Auflage, Hamburg, 1996.
- Einführungen zu Thomas, vgl. oben p. 9.

## *De Principiis Naturae ad fratrem Sylvestrum*

ed. Leonina, tomus XLIII (1976). Text hier aus PERRIER, ab. p. 3, Thomas verfasste den Text zwischen 1254 und 1256 in Paris.

**1.** Quoniam autem quoddam potest licet non sit, quoddam vero est: illud quod potest esse dicitur potentia esse, illud quod iam est dicitur esse actu. Sed duplex est esse, scilicet esse essentiale sive substantiale rei, ut hominem esse, et hoc est esse simpliciter; est aliud esse

accidentale, ut hominem esse album, et hoc est esse secundum quid. Ad utrumque esse est aliquid in potentia: aliquid enim est in potentia ut sit homo, ut sperma et sanguis menstruus; aliquid est in potentia ut sit album, ut homo. Tam illud quod est in potentia ad esse substantiale quam illud quod est in potentia ad esse accidentale potest dici materia, sicut sperma hominis, et homo albedinis; sed in hoc differunt quod materia quae est in potentia ad esse substantiale dicitur materia ex qua; quod autem materia quae est in potentia ad esse accidentale dicitur materia in qua.

Item, proprie loquendo, quod est in potentia ad esse substantiale dicitur materia, quod autem est in potentia ad esse accidentale dicitur subiectum; subiectum enim dat esse accidenti, scilicet existendi, quia accidens non habet esse nisi per subiectum; unde dicitur quod accidentia sunt in subiecto, non autem dicitur quod forma substantialis sit in subiecto. Et secundum hoc differt materia a subiecto, quia subiectum est quod non habet esse ex eo quod advenit, sed per se habet completum esse, sicut homo non habet esse ab albedine; sed materia habet esse ex eo quod sibi advenit, quamvis de se habet esse incompletum.

**2.** Unde, simpliciter loquendo, forma dat esse materiae, accidens autem non dat esse subiecto, sed subiectum accidenti; licet aliquando unum ponatur pro alio, scilicet materia pro subiecto, et e converso. Sicut enim omne quod est in potentia potest dici materia, ita omne a quo habet aliquid esse suum substantiale sive accidentale potest dici forma; sicut homo, cum sit potentia albus, fit actu albus per albedinem, et sperma, cum potentia sit homo, fit actu homo per animam. Et quia forma facit esse in actu, ideo forma dicitur esse actus; quod autem facit esse in actu substantiale dicitur esse forma substantialis, et quod facit esse in actu accidentale dicitur esse forma accidentalis. (...)

**3.** Ad hoc autem quod fiat generatio tria requiruntur: ens potentia, quod est materia; et non esse actu, quod est privatio; et id per quod fit actu, scilicet forma; sicut quando ex cupro fit idolum, cuprum quod est potentia ad formam idoli est materia, hoc autem quod est infiguratum sive indispositum est privatio formae, illud a qua dicitur idolum est forma, non autem substantialis quia cuprum ante adventum illius formae habet esse in actu et eius esse non dependet ab illa figura, sed est forma accidentalis. Omnes enim formae artificiales sunt accidentales; ars enim non operatur nisi supra id quod iam constitutum est in esse a natura.

Sunt enim tria principia naturae, scilicet materia, forma et privatio: quorum alterum, scilicet forma, est id a quo est generatio; alia duo sunt ex parte eius ex quo est generatio. Unde materia et privatio sunt idem in subiecto, sed differunt ratione; illud enim idem quod est aes est alia infiguratum ante adventum formae; sed ex alia ratione dicitur aes, et ex alia infiguratum. Unde privatio dicitur principium non per se, sed per accidens, quia scilicet concidit cum materia; sicut dicimus quod per accidens medicus aedificat: medicus enim aedificat non ex eo quod est medicus, sed ex eo quod aedificator, quod concidit cum medico in uno subiecto. (... Behandlung von *materia (prima), 4 causae* ...)

**12.** Et notandum quod duplex est necessitas, scilicet absoluta et necessitas conditionalis. Absoluta est quae procedit a causis prioribus in via generationis, quae sunt materia et efficiens, sicut necessitas mortis quae provenit ex materia et dispositione contrariorum componentium, et haec dicitur absoluta quia non habet impedimentum; haec etiam dicitur necessitas materiae. Necessitas autem conditionalis procedit a causis posterioribus in generatione, scilicet a forma et fine: sicut dicimus quod necessarium est esse conceptionem si debeat generari homo; et ista dicitur conditionalis, quia hanc scilicet mulierem concipere non est necessarium simpliciter sed sub hac conditione, scilicet si debeat generari homo. Et haec dicitur necessitas finis.

(... weiter über die *causae – univoce, aequivoce, analogice, secundum analogiam* – total 16 Kapitel)

***De Ente et Essentia***

ed. Leonina, tomus XLIII (1976), p. 367-381, verfasst zwischen 1254 und 1256 in Paris

**<Prologus>**

Quia paruuus error in principio magnus est in fine secundum Philosophum in I Celi et mundi, ens autem et essentia sunt que primo intellectu concipiuntur, ut dicit Auicenna in principio sue Methaphisice, ideo ne ex eorum ignorantia errare contingat, ad horum difficultatem aperiendam dicendum est quid nomine essentie et entis significetur, et quomodo in diuersis inueniatur, et quomodo se habeat ad intentiones logicas, scilicet genus, speciem et differentiam. Quia uero ex compositis simplicium cognitionem accipere debemus et ex posterioribus in priora deuenire, ut a facilioribus incipientes conuenientior fiat disciplina, ideo ex significatione entis ad significationem essentie procedendum est.